


Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

REPUBLICAÇÃO DOS ANEXOS IV, V, VII, XII E PROGRAMA DE TRABALHO DA LOA 2024 . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

4.813.070,00 4.813.070,00 2.121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

4.813.070,00 4.813.070,00 Soma do Programa

4.813.070,00 4.813.070,00 Soma da SubFunção

125 Normatização e Fiscalização

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

27.000,00 27.000,00 2.033 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

27.000,00 27.000,00 Soma do Programa

27.000,00 27.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

6.000,00 6.000,00 2.034 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE TRABALHADORES DO SUAS

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

241 Assistência ao Idoso

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

6.000,00 6.000,00 2.089 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO IDOSO

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

196.000,00 196.000,00 2.045 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

17.000,00 17.000,00 2.046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

445.900,00 445.900,00 2.086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

6.000,00 6.000,00 2.096 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

664.900,00 664.900,00 Soma do Programa

664.900,00 664.900,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

5.000,00 5.000,00 1.005 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

397.500,00 397.500,00 1.021 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.000,00 10.000,00 1.023 PROGRAMA MORANDO MELHOR

46.000,00 46.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
SOCIOASSISTENCIAIS

3.000,00 3.000,00 1.033 IMPLANTAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES
COMPLEMENTARES DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL

6.000,00 6.000,00 1.050 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DA MULHER

3.000,00 3.000,00 2.030 IMPLETAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

2.559.305,00 2.559.305,00 2.031 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

511.400,00 511.400,00 2.037 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

817.120,00 817.120,00 2.041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

596.580,00 596.580,00 2.042 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

4.000,00 4.000,00 2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL

26.600,00 26.600,00 2.087 GESTÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

28.460,00 28.460,00 2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI

7.000,00 7.000,00 2.090 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITO

43.380,00 43.380,00 2.091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

4.596.845,00 467.500,00 5.064.345,00 Soma do Programa

4.596.845,00 467.500,00 5.064.345,00 Soma da SubFunção

10.113.815,00 467.500,00 10.581.315,00 Soma da Função

09 Previdência Social

Página: 1 de 3 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 3

REPUBLICAÇÃODOSANEXOS IV, V, VII, XII E PROGRAMADE TRABALHODA LOA 2024

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

055 PREVIDÊNCIA SOCIAL

2.900.000,00 2.900.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAMPO
FORMOSO

150.000,00 150.000,00 1.051 AQUISÇÃO DE VEÍCULO IPCF

2.275.000,00 2.275.000,00 2.082 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

33.250.000,00 33.250.000,00 2.083 MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Soma do Programa

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Soma da SubFunção

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

005 SAÚDE

16.000,00 16.000,00 1.016 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA ESCOLA - PSE

1.050.000,00 1.050.000,00 1.048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SAÚDE

11.639.820,00 11.639.820,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9.000,00 9.000,00 2.102 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.648.820,00 1.066.000,00 12.714.820,00 Soma do Programa

11.648.820,00 1.066.000,00 12.714.820,00 Soma da SubFunção

125 Normatização e Fiscalização

005 SAÚDE

22.000,00 22.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

005 SAÚDE

58.000,00 58.000,00 1.047 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA ÁREA DE SAÚDE

58.000,00 58.000,00 Soma do Programa

58.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

005 SAÚDE

300.000,00 300.000,00 1.012 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

1.200.000,00 1.200.000,00 1.020 AMPLIAÇÃO REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

809.000,00 809.000,00 1.029 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

31.065.991,00 31.065.991,00 2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

5.000,00 5.000,00 2.073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA MULHER

1.032.000,00 1.032.000,00 2.074 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES
DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE

746.620,00 746.620,00 2.098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SORRIA CAMPO FORMOSO

567.700,00 567.700,00 2.099 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ATÉ VOCÊ

33.417.311,00 2.309.000,00 35.726.311,00 Soma do Programa

33.417.311,00 2.309.000,00 35.726.311,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

005 SAÚDE

30.096.588,00 30.096.588,00 1.007 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

155.000,00 155.000,00 1.009 CONSTRUÇÃO DE SEDE DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -
CAPS TIPO I OU II, AD E INFANTIL

200.000,00 200.000,00 1.017 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS DO SAMU

100.000,00 100.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

1.227.000,00 1.227.000,00 2.066 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO -
TFD

11.683.650,00 11.683.650,00 2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

1.115.000,00 1.115.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.143.786,00 1.143.786,00 2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL -
SAMU

2.000.000,00 2.000.000,00 2.077 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS

293.740,00 293.740,00 2.078 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

Página: 2 de 3 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo IV - ORÇAMENTO SEGURIDADE SOCIAL  ORÇAMENTO 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

413.000,00 413.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO E MARCAÇÃO DE
CONSULTAS E EXAMES

17.876.176,00 30.551.588,00 48.427.764,00 Soma do Programa

17.876.176,00 30.551.588,00 48.427.764,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

005 SAÚDE

2.000.000,00 2.000.000,00 2.069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma do Programa

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

005 SAÚDE

2.300.940,00 2.300.940,00 2.068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.300.940,00 2.300.940,00 Soma do Programa

2.300.940,00 2.300.940,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

005 SAÚDE

1.629.250,00 1.629.250,00 2.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1.629.250,00 1.629.250,00 Soma do Programa

1.629.250,00 1.629.250,00 Soma da SubFunção

68.894.497,00 33.984.588,00 102.879.085,00 Soma da Função

152.035.400,00 Total da DESPESA

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Prefeito Municipal

CPF: 885.435.015-04

ELIENE SANTOS OLIVEIRA MASCARENHAS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC 024802-O

Página: 3 de 3 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 1 Poder Legislativo

Órgão: 1 CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 01 CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Unidade: 0101   CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001 AÇÃO LEGISLATIVA

385.000,00 385.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL

11.555.000,00 11.555.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

11.555.000,00 385.000,00 11.940.000,00 Soma do Programa

11.555.000,00 385.000,00 11.940.000,00 Soma da SubFunção

11.555.000,00 385.000,00 11.940.000,00 Soma da Função

11.555.000,00 385.000,00 11.940.000,00 Total da Secretaria

11.555.000,00 385.000,00 11.940.000,00 Total da Unidade

11.555.000,00 385.000,00 11.940.000,00 Total do Órgão

11.555.000,00 385.000,00 11.940.000,00 Total do Poder

Página: 1 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 0201   SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

5.919.930,00 5.919.930,00 2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

5.919.930,00 5.919.930,00 Soma do Programa

5.919.930,00 5.919.930,00 Soma da SubFunção

5.919.930,00 5.919.930,00 Soma da Função

5.919.930,00 5.919.930,00 Total da Secretaria

Página: 2 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 0202   PROCURADORIA JURIDICA

02 Judiciária

062 Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic.

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

835.600,00 835.600,00 2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA

835.600,00 835.600,00 Soma do Programa

835.600,00 835.600,00 Soma da SubFunção

835.600,00 835.600,00 Soma da Função

835.600,00 835.600,00 Total da Secretaria

Página: 3 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 0203   CONTROLADORIA INTERNA

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

243.940,00 243.940,00 2.107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

243.940,00 243.940,00 Soma do Programa

243.940,00 243.940,00 Soma da SubFunção

243.940,00 243.940,00 Soma da Função

243.940,00 243.940,00 Total da Secretaria

Página: 4 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 0204   
CONSÓRCIO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO PIEMONTE
NORTE DO ITAPICURU

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

22.000,00 22.000,00 2.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

22.000,00 22.000,00 Soma da Função

22.000,00 22.000,00 Total da Secretaria

Página: 5 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Unidade: 0205   COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

04 Administração

182 Defesa Civil

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

25.260,00 25.260,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL

25.260,00 25.260,00 Soma do Programa

25.260,00 25.260,00 Soma da SubFunção

25.260,00 25.260,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

182 Defesa Civil

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

3.000,00 3.000,00 2.006 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO DE RISCOS

3.000,00 3.000,00 2.007 RECUPERAÇÃO E MITIGAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

6.000,00 6.000,00 Soma da Função

31.260,00 31.260,00 Total da Secretaria

7.052.730,00 7.052.730,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 0301   SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACÃO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

7.000,00 7.000,00 1.058 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

33.000,00 33.000,00 2.009 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM GOVERNO
ESTADUAL E FEDERAL

37.000,00 37.000,00 2.022 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

6.263.350,00 6.263.350,00 2.108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

6.333.350,00 7.000,00 6.340.350,00 Soma do Programa

6.333.350,00 7.000,00 6.340.350,00 Soma da SubFunção

6.333.350,00 7.000,00 6.340.350,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 Policiamento

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

227.839,00 227.839,00 2.101 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

227.839,00 227.839,00 Soma do Programa

227.839,00 227.839,00 Soma da SubFunção

227.839,00 227.839,00 Soma da Função

6.561.189,00 7.000,00 6.568.189,00 Total da Secretaria

Página: 6 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade: 0302   SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE TRANSITO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

641.380,00 641.380,00 2.109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO

641.380,00 641.380,00 Soma do Programa

641.380,00 641.380,00 Soma da SubFunção

641.380,00 641.380,00 Soma da Função

26 Transporte

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

11.000,00 11.000,00 2.100 GESTÃO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

11.000,00 11.000,00 Soma da Função

652.380,00 652.380,00 Total da Secretaria

7.213.569,00 7.000,00 7.220.569,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

Unidade: 0401   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

4.052.473,00 4.052.473,00 2.111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

4.052.473,00 4.052.473,00 Soma do Programa

4.052.473,00 4.052.473,00 Soma da SubFunção

4.052.473,00 4.052.473,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

1.551.635,00 1.551.635,00 2.027 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

13.691.000,00 13.691.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS E ARMORTIZAÇÃO

15.242.635,00 15.242.635,00 Soma do Programa

15.242.635,00 15.242.635,00 Soma da SubFunção

15.242.635,00 15.242.635,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

999 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200.000,00 200.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200.000,00 200.000,00 Soma do Programa

200.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

200.000,00 200.000,00 Soma da Função

19.295.108,00 200.000,00 19.495.108,00 Total da Secretaria

19.295.108,00 200.000,00 19.495.108,00 Total da Unidade

Página: 7 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 0501   SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

18 Gestão Ambiental

125 Normatização e Fiscalização

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

5.440,00 5.440,00 2.013 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

5.440,00 5.440,00 Soma do Programa

5.440,00 5.440,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

10.000,00 10.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

10.000,00 10.000,00 Soma do Programa

10.000,00 10.000,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

6.000,00 6.000,00 1.004 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO PERMANENTE

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

542 Controle Ambiental

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

447.000,00 447.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

761.000,00 761.000,00 2.112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

1.208.000,00 1.208.000,00 Soma do Programa

1.208.000,00 1.208.000,00 Soma da SubFunção

1.223.440,00 6.000,00 1.229.440,00 Soma da Função

1.223.440,00 6.000,00 1.229.440,00 Total da Secretaria

Página: 8 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Unidade: 0502   FUNDO MUNICIPAL PARA DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

18 Gestão Ambiental

541 Preservação e Conservação Ambiental

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

4.000,00 4.000,00 1.018 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

4.000,00 4.000,00 Soma do Programa

4.000,00 4.000,00 Soma da SubFunção

542 Controle Ambiental

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

5.000,00 5.000,00 2.039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

19.420,00 19.420,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL PARA
DESENOLVIMENTO AMBIENTAL

24.420,00 24.420,00 Soma do Programa

24.420,00 24.420,00 Soma da SubFunção

24.420,00 4.000,00 28.420,00 Soma da Função

24.420,00 4.000,00 28.420,00 Total da Secretaria

1.247.860,00 10.000,00 1.257.860,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: 0601   SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

003 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

569.000,00 569.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CEMITÉRIO MUNICIPAL

28.885.101,00 28.885.101,00 1.008 PAVIMENTAÇÃO ASFALTO/PARALELEPIPEDO E DRENAGEM DE VIAS
PÚBLICAS

10.000.000,00 10.000.000,00 1.063 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS PÚBLICAS

554.946,00 554.946,00 1.064 CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES/MULTIEVENTOS

3.000.000,00 3.000.000,00 1.065 REVITALIZAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

500.000,00 500.000,00 1.067 IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL DO INTERIOR

600.000,00 600.000,00 1.068 REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO

700.000,00 700.000,00 1.069 EQUIPAMENTO DE PARQUE INFANTIL

4.000.000,00 4.000.000,00 1.085 AMPLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO 

45.436.303,00 45.436.303,00 1.086 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA - LAGOA DO PORCO A LAGES 

1.247.000,00 1.247.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

94.000,00 94.000,00 2.020 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

10.000,00 10.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

929.000,00 929.000,00 2.023 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

9.000,00 9.000,00 2.092 MANUTENÇAÕ DA USINA DE ASFALTO NO MUNICÍPIO

2.289.000,00 94.245.350,00 96.534.350,00 Soma do Programa

2.289.000,00 94.245.350,00 96.534.350,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

003 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.251.624,00 2.251.624,00 2.016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

11.000,00 11.000,00 2.043 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS E MERCADO MUNICIPAL

17.047.060,00 17.047.060,00 2.114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

19.309.684,00 19.309.684,00 Soma do Programa

19.309.684,00 19.309.684,00 Soma da SubFunção

Página: 9 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

21.598.684,00 94.245.350,00 115.844.034,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

003 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.796.000,00 2.796.000,00 1.035 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

70.000,00 70.000,00 1.044 REQUALIFICAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

15.575.697,60 15.575.697,60 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

15.575.697,60 2.866.000,00 18.441.697,60 Soma do Programa

15.575.697,60 2.866.000,00 18.441.697,60 Soma da SubFunção

15.575.697,60 2.866.000,00 18.441.697,60 Soma da Função

37.174.381,60 97.111.350,00 134.285.731,60 Total da Secretaria

37.174.381,60 97.111.350,00 134.285.731,60 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade: 0701   SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

2.074.400,00 2.074.400,00 2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.074.400,00 2.074.400,00 Soma do Programa

2.074.400,00 2.074.400,00 Soma da SubFunção

2.074.400,00 2.074.400,00 Soma da Função

20 Agricultura

544 Recursos Hídricos

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

1.008.000,00 1.008.000,00 1.040 IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA

1.008.000,00 1.008.000,00 Soma do Programa

1.008.000,00 1.008.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

410.000,00 410.000,00 2.025 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL

406.900,00 406.900,00 2.026 APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES GARANTIA SAFRA

9.000,00 9.000,00 2.029 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

825.900,00 825.900,00 Soma do Programa

825.900,00 825.900,00 Soma da SubFunção

825.900,00 1.008.000,00 1.833.900,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

608 Promoção Da Produção Agropecuária

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

1.050.000,00 1.050.000,00 1.011 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EXPOSIÇÃO

1.050.000,00 1.050.000,00 Soma do Programa

1.050.000,00 1.050.000,00 Soma da SubFunção

691 Promoção Comercial

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

13.000,00 13.000,00 1.010 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO HORTIFRUTI

12.000,00 12.000,00 2.024 MANUTENÇÃO E LIMPEZA DOS ESPAÇOS DE FEIRAS LIVRES

12.000,00 13.000,00 25.000,00 Soma do Programa

12.000,00 13.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção

12.000,00 1.063.000,00 1.075.000,00 Soma da Função

2.912.300,00 2.071.000,00 4.983.300,00 Total da Secretaria

Página: 10 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

2.912.300,00 2.071.000,00 4.983.300,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 12 SECRETARIA  MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA , ESPORTE E LAZER

Unidade: 0902   SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,  CULTURA, ESPORTES E LAZER

04 Administração

695 Turismo

007 DINAMISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

26.760,00 26.760,00 1.070 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE RECEPÇÃO TURÍSTICA NA SEDE E NA
ZONA RURAL

8.000,00 8.000,00 1.071 REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO

34.760,00 34.760,00 Soma do Programa

34.760,00 34.760,00 Soma da SubFunção

34.760,00 34.760,00 Soma da Função

13 Cultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

010 CULTURA, IDENTIDADE E TRADIÇÃO

13.000,00 13.000,00 2.133 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

13.000,00 13.000,00 Soma do Programa

13.000,00 13.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

010 CULTURA, IDENTIDADE E TRADIÇÃO

10.000,00 10.000,00 2.132 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DE ARTE

10.000,00 10.000,00 Soma do Programa

10.000,00 10.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

010 CULTURA, IDENTIDADE E TRADIÇÃO

20.000,00 20.000,00 1.072 ADEQUAÇÃO E REFORMA DA CASA TREVO

21.000,00 21.000,00 1.075 ADEQUAÇÃO, ADAPTAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS
SOCIAIS E CULTURAIS

21.000,00 21.000,00 1.080 IMPLANTAÇÃO DE FANFARRAS E FILARMÔNICAS

50.000,00 50.000,00 1.081 CONSTRUÇÃO DE MUSEU MUNICIPAL

42.000,00 42.000,00 1.082 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS E FORMAÇÃO DOS ARTISTAS
LOCAIS

8.000,00 8.000,00 1.083 IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS DIGITAIS

100.000,00 100.000,00 1.084 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS BIBLIOTECAS ITINERÁRIA

640.638,76 640.638,76 2.035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES SETOR CULTURAL LEI PAULO GUSTAVO 

5.121.000,00 5.121.000,00 2.134 PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS E CULTURAIS

6.000,00 6.000,00 2.135 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA

13.320,00 13.320,00 2.137 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE CULTURA

45.000,00 45.000,00 2.138 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

8.000,00 8.000,00 2.140 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES
LOCAIS NA ÁREA DE CULTURA

5.833.958,76 262.000,00 6.095.958,76 Soma do Programa

5.833.958,76 262.000,00 6.095.958,76 Soma da SubFunção

5.856.958,76 262.000,00 6.118.958,76 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

695 Turismo

007 DINAMISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

138.000,00 138.000,00 2.032 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO TURISMO

768.320,00 768.320,00 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO

906.320,00 906.320,00 Soma do Programa

906.320,00 906.320,00 Soma da SubFunção

906.320,00 906.320,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

Página: 11 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

812 Desporto Comunitário

008 ESPORTE E LAZER

150.000,00 150.000,00 1.037 REESTRUTURAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS E GINÁSIOS
POLIESPORTIVOS

11.000,00 11.000,00 1.074 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

657.826,00 657.826,00 1.076 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E GINÁSIOS POLIESPORTIVOS

23.000,00 23.000,00 1.077 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE AREIA NA SEDE E INTERIOR DO
MUNICÍPIO

50.000,00 50.000,00 1.078 CONSTRUÇÃO DE CENTRO POLIESPORTIVO

30.000,00 30.000,00 1.079 ADEQUAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL

34.772,00 34.772,00 2.131 MANUTENÇÃO DE ESTÁDIO MUNICIPAL EGINÁSIO DE ESPORTES

95.000,00 95.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO DESPORTO AMADOR

33.000,00 33.000,00 2.139 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES E
ATLETAS

39.000,00 39.000,00 2.141 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESPORTE E LAZER

5.000,00 5.000,00 2.142 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRINCANDO COM ESPORTE

206.772,00 921.826,00 1.128.598,00 Soma do Programa

206.772,00 921.826,00 1.128.598,00 Soma da SubFunção

206.772,00 921.826,00 1.128.598,00 Soma da Função

6.970.050,76 1.218.586,00 8.188.636,76 Total da Secretaria

6.970.050,76 1.218.586,00 8.188.636,76 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

Unidade: 1301   SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

14 Direitos da Cidadania

422 Direitos Indiv., Coletivos e Difusos

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

244.840,00 244.840,00 2.143 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

244.840,00 244.840,00 Soma do Programa

244.840,00 244.840,00 Soma da SubFunção

244.840,00 244.840,00 Soma da Função

244.840,00 244.840,00 Total da Secretaria

244.840,00 244.840,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 14 GABINETE DO PREFEITO

Unidade: 1401   GABINETE DO PREFEITO

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

1.592.706,00 1.592.706,00 2.119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

1.592.706,00 1.592.706,00 Soma do Programa

1.592.706,00 1.592.706,00 Soma da SubFunção

1.592.706,00 1.592.706,00 Soma da Função

1.592.706,00 1.592.706,00 Total da Secretaria

1.592.706,00 1.592.706,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 15 GABINETE DO VICE-PREFEITO

Unidade: 1501   GABINETE DO VICE-PREFEITO

Página: 12 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

245.440,00 245.440,00 2.120 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

245.440,00 245.440,00 Soma do Programa

245.440,00 245.440,00 Soma da SubFunção

245.440,00 245.440,00 Soma da Função

245.440,00 245.440,00 Total da Secretaria

245.440,00 245.440,00 Total da Unidade

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 16 OUVIDORIA GERAL

Unidade: 1601   OUVIDORIA GERAL

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

163.320,00 163.320,00 2.144 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

163.320,00 163.320,00 Soma do Programa

163.320,00 163.320,00 Soma da SubFunção

163.320,00 163.320,00 Soma da Função

163.320,00 163.320,00 Total da Secretaria

163.320,00 163.320,00 Total da Unidade

84.112.305,36 100.617.936,00 184.730.241,36 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 1001   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

005 SAÚDE

16.000,00 16.000,00 1.016 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA ESCOLA - PSE

1.050.000,00 1.050.000,00 1.048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SAÚDE

11.639.820,00 11.639.820,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9.000,00 9.000,00 2.102 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.648.820,00 1.066.000,00 12.714.820,00 Soma do Programa

11.648.820,00 1.066.000,00 12.714.820,00 Soma da SubFunção

125 Normatização e Fiscalização

005 SAÚDE

22.000,00 22.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

005 SAÚDE

58.000,00 58.000,00 1.047 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA ÁREA DE SAÚDE

58.000,00 58.000,00 Soma do Programa

58.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

005 SAÚDE

300.000,00 300.000,00 1.012 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

1.200.000,00 1.200.000,00 1.020 AMPLIAÇÃO REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

Página: 13 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

809.000,00 809.000,00 1.029 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

31.065.991,00 31.065.991,00 2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

5.000,00 5.000,00 2.073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA MULHER

1.032.000,00 1.032.000,00 2.074 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES
DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE

746.620,00 746.620,00 2.098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SORRIA CAMPO FORMOSO

567.700,00 567.700,00 2.099 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ATÉ VOCÊ

33.417.311,00 2.309.000,00 35.726.311,00 Soma do Programa

33.417.311,00 2.309.000,00 35.726.311,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

005 SAÚDE

30.096.588,00 30.096.588,00 1.007 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

155.000,00 155.000,00 1.009 CONSTRUÇÃO DE SEDE DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -
CAPS TIPO I OU II, AD E INFANTIL

200.000,00 200.000,00 1.017 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS DO SAMU

100.000,00 100.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

1.227.000,00 1.227.000,00 2.066 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO -
TFD

11.683.650,00 11.683.650,00 2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

1.115.000,00 1.115.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.143.786,00 1.143.786,00 2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL -
SAMU

2.000.000,00 2.000.000,00 2.077 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS

293.740,00 293.740,00 2.078 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

413.000,00 413.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO E MARCAÇÃO DE
CONSULTAS E EXAMES

17.876.176,00 30.551.588,00 48.427.764,00 Soma do Programa

17.876.176,00 30.551.588,00 48.427.764,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

005 SAÚDE

2.000.000,00 2.000.000,00 2.069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma do Programa

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

005 SAÚDE

2.300.940,00 2.300.940,00 2.068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.300.940,00 2.300.940,00 Soma do Programa

2.300.940,00 2.300.940,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

005 SAÚDE

1.629.250,00 1.629.250,00 2.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1.629.250,00 1.629.250,00 Soma do Programa

1.629.250,00 1.629.250,00 Soma da SubFunção

68.894.497,00 33.984.588,00 102.879.085,00 Soma da Função

68.894.497,00 33.984.588,00 102.879.085,00 Total da Secretaria

68.894.497,00 33.984.588,00 102.879.085,00 Total da Unidade

68.894.497,00 33.984.588,00 102.879.085,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CAMPO FORMOSO

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 0801   SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SADS

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

4.813.070,00 4.813.070,00 2.121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Página: 14 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 19

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

4.813.070,00 4.813.070,00 Soma do Programa

4.813.070,00 4.813.070,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

196.000,00 196.000,00 2.045 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

196.000,00 196.000,00 Soma do Programa

196.000,00 196.000,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

5.000,00 5.000,00 1.005 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

10.000,00 10.000,00 1.023 PROGRAMA MORANDO MELHOR

1.028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
SOCIOASSISTENCIAIS

6.000,00 6.000,00 1.050 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DA MULHER

7.000,00 7.000,00 2.090 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITO

43.380,00 43.380,00 2.091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

50.380,00 21.000,00 71.380,00 Soma do Programa

50.380,00 21.000,00 71.380,00 Soma da SubFunção

5.059.450,00 21.000,00 5.080.450,00 Soma da Função

5.059.450,00 21.000,00 5.080.450,00 Total da Secretaria

Página: 15 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 20

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CAMPO FORMOSO

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 0802   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08 Assistência Social

125 Normatização e Fiscalização

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

27.000,00 27.000,00 2.033 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

27.000,00 27.000,00 Soma do Programa

27.000,00 27.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

6.000,00 6.000,00 2.034 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE TRABALHADORES DO SUAS

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

445.900,00 445.900,00 2.086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

445.900,00 445.900,00 Soma do Programa

445.900,00 445.900,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

397.500,00 397.500,00 1.021 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

46.000,00 46.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
SOCIOASSISTENCIAIS

3.000,00 3.000,00 1.033 IMPLANTAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES
COMPLEMENTARES DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL

3.000,00 3.000,00 2.030 IMPLETAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

2.559.305,00 2.559.305,00 2.031 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

511.400,00 511.400,00 2.037 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

817.120,00 817.120,00 2.041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

596.580,00 596.580,00 2.042 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

26.600,00 26.600,00 2.087 GESTÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

28.460,00 28.460,00 2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI

4.542.465,00 446.500,00 4.988.965,00 Soma do Programa

4.542.465,00 446.500,00 4.988.965,00 Soma da SubFunção

5.021.365,00 446.500,00 5.467.865,00 Soma da Função

5.021.365,00 446.500,00 5.467.865,00 Total da Secretaria

Página: 16 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 21

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CAMPO FORMOSO

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 0803   FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08 Assistência Social

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

17.000,00 17.000,00 2.046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

6.000,00 6.000,00 2.096 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

23.000,00 23.000,00 Soma do Programa

23.000,00 23.000,00 Soma da SubFunção

23.000,00 23.000,00 Soma da Função

23.000,00 23.000,00 Total da Secretaria

Página: 17 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 22

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CAMPO FORMOSO

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 0804   FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

08 Assistência Social

244 Assistência Comunitária

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

4.000,00 4.000,00 2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL

4.000,00 4.000,00 Soma do Programa

4.000,00 4.000,00 Soma da SubFunção

4.000,00 4.000,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

50.000,00 50.000,00 1.045 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

50.000,00 50.000,00 Soma da Função

4.000,00 50.000,00 54.000,00 Total da Secretaria

Página: 18 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 23

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CAMPO FORMOSO

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 0805   FUNDO DO IDOSO

08 Assistência Social

241 Assistência ao Idoso

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

6.000,00 6.000,00 2.089 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO IDOSO

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

6.000,00 6.000,00 Soma da Função

6.000,00 6.000,00 Total da Secretaria

10.113.815,00 517.500,00 10.631.315,00 Total da Unidade

10.113.815,00 517.500,00 10.631.315,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 5 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CAMPO FORMOSO

Secretaria: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade: 0901   SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

004 EDUCAÇÃO

35.000,00 35.000,00 2.050 MANUTENÇÃO DAS CASAS DE PROFESSORES NA ZONA RURAL

10.080.750,00 10.080.750,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

10.115.750,00 10.115.750,00 Soma do Programa

10.115.750,00 10.115.750,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

004 EDUCAÇÃO

401.000,00 401.000,00 2.010 VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO

401.000,00 401.000,00 Soma do Programa

401.000,00 401.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

004 EDUCAÇÃO

4.934.206,00 4.934.206,00 2.055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

4.934.206,00 4.934.206,00 Soma do Programa

4.934.206,00 4.934.206,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

004 EDUCAÇÃO

2.440.000,00 2.440.000,00 1.014 MELHORIAS E EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO MUNICIPAL

2.000,00 2.000,00 1.036 INFRAESTRUTURA FISICA E PEDAGOGICA - PAR

1.000.000,00 1.000.000,00 1.043 CONSTRUÇÃ, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

70.792.242,00 70.792.242,00 2.061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

70.792.242,00 3.442.000,00 74.234.242,00 Soma do Programa

70.792.242,00 3.442.000,00 74.234.242,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

004 EDUCAÇÃO

31.000,00 31.000,00 2.062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA A ESTUDANTES DO ENSINO
MÉDIO

31.000,00 31.000,00 Soma do Programa

31.000,00 31.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

004 EDUCAÇÃO

Página: 19 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 24

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

227.000,00 227.000,00 2.097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO SUPERIOR

227.000,00 227.000,00 Soma do Programa

227.000,00 227.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

004 EDUCAÇÃO

689.205,00 689.205,00 1.015 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CRECHES

1.000.000,00 1.000.000,00 1.062 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO
INFANTIL

6.487.300,00 6.487.300,00 2.052 MANUTENÇÃO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHES

20.238.650,00 20.238.650,00 2.059 MANUTENÇÃO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

26.725.950,00 1.689.205,00 28.415.155,00 Soma do Programa

26.725.950,00 1.689.205,00 28.415.155,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

004 EDUCAÇÃO

9.101.160,00 9.101.160,00 2.053 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS,ADULTOS E IDOSOS

9.101.160,00 9.101.160,00 Soma do Programa

9.101.160,00 9.101.160,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

004 EDUCAÇÃO

3.753.860,00 3.753.860,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.753.860,00 3.753.860,00 Soma do Programa

3.753.860,00 3.753.860,00 Soma da SubFunção

368 Educação Básica

004 EDUCAÇÃO

318.000,00 318.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS
ESCOLAS

37.000,00 37.000,00 1.057 IMPLANTAÇÃO HORTAS, MINHOCÁRO E MELIPONÁRIO NAS ESCOLAS

8.000,00 8.000,00 2.017 MANUTENÇÃO DAS OFERTAS DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES

2.000,00 2.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VALORIZAÇÃO DOS REMANESCENTES DO
QUILOMBO

14.950.000,00 14.950.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES TRANSPORTE ESCOLAR

14.960.000,00 355.000,00 15.315.000,00 Soma do Programa

14.960.000,00 355.000,00 15.315.000,00 Soma da SubFunção

141.042.168,00 5.486.205,00 146.528.373,00 Soma da Função

141.042.168,00 5.486.205,00 146.528.373,00 Total da Secretaria

141.042.168,00 5.486.205,00 146.528.373,00 Total da Unidade

141.042.168,00 5.486.205,00 146.528.373,00 Total do Órgão

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 6 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 11 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAMPO FORMOSO

Unidade: 1101   INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL - CAMPO FORMOSO

09 Previdência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

055 PREVIDÊNCIA SOCIAL

2.900.000,00 2.900.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAMPO
FORMOSO

150.000,00 150.000,00 1.051 AQUISÇÃO DE VEÍCULO IPCF

2.275.000,00 2.275.000,00 2.082 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

33.250.000,00 33.250.000,00 2.083 MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Soma do Programa

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Soma da SubFunção

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Soma da Função

99 Reserva de Contingência

997 Reserva Orçamentária do RPPS

055 PREVIDÊNCIA SOCIAL

Página: 20 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 25

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo V - PROGRAMA DE GOVERNO    
ORÇAMENTO 2024

(Anexo 06, Lei nº 4.320/64)  

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Total Conta

2.000.000,00 2.000.000,00 9.998 RESERVA TÉCNICA RPPS

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma do Programa

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma da SubFunção

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma da Função

35.525.000,00 5.050.000,00 40.575.000,00 Total da Secretaria

35.525.000,00 5.050.000,00 40.575.000,00 Total da Unidade

35.525.000,00 5.050.000,00 40.575.000,00 Total do Órgão

339.687.785,36 145.656.229,00 485.344.014,36 Total do Poder

497.284.014,36 Total da DESPESA

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Prefeito Municipal

CPF: 885.435.015-04

ROMULO NARCISO DE CARVALHO
Sec. de Finanças 

CPF: 827.062.985-53

ELIENE SANTOS OLIVEIRA MASCARENHAS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC 024802-O

Página: 21 de 21 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 26

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

01 Legislativa

031 Ação Legislativa

001 AÇÃO LEGISLATIVA

385.000,00 385.000,00 1.001 AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL

11.555.000,00 11.555.000,00 2.001 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

11.940.000,00 11.940.000,00 Soma do Programa

11.940.000,00 11.940.000,00 Soma da SubFunção

11.940.000,00 11.940.000,00 Soma da Função

02 Judiciária

062 Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic.

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

835.600,00 835.600,00 2.044 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURIDICA

835.600,00 835.600,00 Soma do Programa

835.600,00 835.600,00 Soma da SubFunção

835.600,00 835.600,00 Soma da Função

04 Administração

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

7.000,00 7.000,00 1.058 REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

22.000,00 22.000,00 2.005 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO - CONTRATO DE RATEIO

33.000,00 33.000,00 2.009 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM GOVERNO
ESTADUAL E FEDERAL

37.000,00 37.000,00 2.022 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES

5.919.930,00 5.919.930,00 2.040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

243.940,00 243.940,00 2.107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA INTERNA

6.263.350,00 6.263.350,00 2.108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

641.380,00 641.380,00 2.109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SUPERINTENDENCIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO

4.052.473,00 4.052.473,00 2.111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

1.592.706,00 1.592.706,00 2.119 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

245.440,00 245.440,00 2.120 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO

163.320,00 163.320,00 2.144 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL

19.221.539,00 19.221.539,00 Soma do Programa
006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

2.074.400,00 2.074.400,00 2.115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUN. DE AGRICULTURA,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.074.400,00 2.074.400,00 Soma do Programa

21.295.939,00 21.295.939,00 Soma da SubFunção

182 Defesa Civil

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

25.260,00 25.260,00 2.008 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL

25.260,00 25.260,00 Soma do Programa

25.260,00 25.260,00 Soma da SubFunção

695 Turismo

007 DINAMISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

26.760,00 26.760,00 1.070 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE RECEPÇÃO TURÍSTICA NA SEDE E NA
ZONA RURAL

8.000,00 8.000,00 1.071 REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO

34.760,00 34.760,00 Soma do Programa

34.760,00 34.760,00 Soma da SubFunção

21.355.959,00 21.355.959,00 Soma da Função

06 Segurança Pública

181 Policiamento

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

227.839,00 227.839,00 2.101 GESTÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

227.839,00 227.839,00 Soma do Programa

Página: 1 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 27

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

227.839,00 227.839,00 Soma da SubFunção

182 Defesa Civil

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

3.000,00 3.000,00 2.006 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO DE RISCOS

3.000,00 3.000,00 2.007 RECUPERAÇÃO E MITIGAÇÃO DE ÁREAS DE RISCO

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

233.839,00 233.839,00 Soma da Função

08 Assistência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

4.813.070,00 4.813.070,00 2.121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

4.813.070,00 4.813.070,00 Soma do Programa

4.813.070,00 4.813.070,00 Soma da SubFunção

125 Normatização e Fiscalização

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

27.000,00 27.000,00 2.033 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

27.000,00 27.000,00 Soma do Programa

27.000,00 27.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

6.000,00 6.000,00 2.034 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE TRABALHADORES DO SUAS

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

241 Assistência ao Idoso

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

6.000,00 6.000,00 2.089 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO IDOSO

6.000,00 6.000,00 Soma do Programa

6.000,00 6.000,00 Soma da SubFunção

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

196.000,00 196.000,00 2.045 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

17.000,00 17.000,00 2.046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

445.900,00 445.900,00 2.086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

6.000,00 6.000,00 2.096 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

664.900,00 664.900,00 Soma do Programa

664.900,00 664.900,00 Soma da SubFunção

244 Assistência Comunitária

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

5.000,00 5.000,00 1.005 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULAR

397.500,00 397.500,00 1.021 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

10.000,00 10.000,00 1.023 PROGRAMA MORANDO MELHOR

46.000,00 46.000,00 1.028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
SOCIOASSISTENCIAIS

3.000,00 3.000,00 1.033 IMPLANTAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES
COMPLEMENTARES DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL

6.000,00 6.000,00 1.050 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DA MULHER

3.000,00 3.000,00 2.030 IMPLETAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

2.559.305,00 2.559.305,00 2.031 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

511.400,00 511.400,00 2.037 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

817.120,00 817.120,00 2.041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

596.580,00 596.580,00 2.042 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

4.000,00 4.000,00 2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROJETO DE TRABALHO SOCIAL

Página: 2 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 28

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

26.600,00 26.600,00 2.087 GESTÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

28.460,00 28.460,00 2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETI

7.000,00 7.000,00 2.090 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITO

43.380,00 43.380,00 2.091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL

5.064.345,00 5.064.345,00 Soma do Programa

5.064.345,00 5.064.345,00 Soma da SubFunção

10.581.315,00 10.581.315,00 Soma da Função

09 Previdência Social

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

055 PREVIDÊNCIA SOCIAL

2.900.000,00 2.900.000,00 1.025 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAMPO
FORMOSO

150.000,00 150.000,00 1.051 AQUISÇÃO DE VEÍCULO IPCF

2.275.000,00 2.275.000,00 2.082 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

33.250.000,00 33.250.000,00 2.083 MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES

38.575.000,00 38.575.000,00 Soma do Programa

38.575.000,00 38.575.000,00 Soma da SubFunção

38.575.000,00 38.575.000,00 Soma da Função

10 Saúde

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

005 SAÚDE

16.000,00 16.000,00 1.016 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA ESCOLA - PSE

1.050.000,00 1.050.000,00 1.048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SAÚDE

11.639.820,00 11.639.820,00 2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9.000,00 9.000,00 2.102 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DE SAÚDE

12.714.820,00 12.714.820,00 Soma do Programa

12.714.820,00 12.714.820,00 Soma da SubFunção

125 Normatização e Fiscalização

005 SAÚDE

22.000,00 22.000,00 2.079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

22.000,00 22.000,00 Soma do Programa

22.000,00 22.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

005 SAÚDE

58.000,00 58.000,00 1.047 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA ÁREA DE SAÚDE

58.000,00 58.000,00 Soma do Programa

58.000,00 58.000,00 Soma da SubFunção

301 Atenção Básica

005 SAÚDE

300.000,00 300.000,00 1.012 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDE

1.200.000,00 1.200.000,00 1.020 AMPLIAÇÃO REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE

809.000,00 809.000,00 1.029 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

31.065.991,00 31.065.991,00 2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

5.000,00 5.000,00 2.073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA MULHER

1.032.000,00 1.032.000,00 2.074 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES
DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE

746.620,00 746.620,00 2.098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SORRIA CAMPO FORMOSO

567.700,00 567.700,00 2.099 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ATÉ VOCÊ

35.726.311,00 35.726.311,00 Soma do Programa

35.726.311,00 35.726.311,00 Soma da SubFunção

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

005 SAÚDE

30.096.588,00 30.096.588,00 1.007 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

155.000,00 155.000,00 1.009 CONSTRUÇÃO DE SEDE DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL -
CAPS TIPO I OU II, AD E INFANTIL

200.000,00 200.000,00 1.017 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS DO SAMU

Página: 3 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 29

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

100.000,00 100.000,00 1.022 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

1.227.000,00 1.227.000,00 2.066 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO -
TFD

11.683.650,00 11.683.650,00 2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALAR

1.115.000,00 1.115.000,00 2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.143.786,00 1.143.786,00 2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL -
SAMU

2.000.000,00 2.000.000,00 2.077 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS

293.740,00 293.740,00 2.078 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO

413.000,00 413.000,00 2.080 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO E MARCAÇÃO DE
CONSULTAS E EXAMES

48.427.764,00 48.427.764,00 Soma do Programa

48.427.764,00 48.427.764,00 Soma da SubFunção

303 Suporte Profilático e Terapêutico

005 SAÚDE

2.000.000,00 2.000.000,00 2.069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma do Programa

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma da SubFunção

304 Vigilância Sanitária

005 SAÚDE

2.300.940,00 2.300.940,00 2.068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

2.300.940,00 2.300.940,00 Soma do Programa

2.300.940,00 2.300.940,00 Soma da SubFunção

305 Vigilância Epidemiológica

005 SAÚDE

1.629.250,00 1.629.250,00 2.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

1.629.250,00 1.629.250,00 Soma do Programa

1.629.250,00 1.629.250,00 Soma da SubFunção

102.879.085,00 102.879.085,00 Soma da Função

12 Educação

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

004 EDUCAÇÃO

35.000,00 35.000,00 2.050 MANUTENÇÃO DAS CASAS DE PROFESSORES NA ZONA RURAL

10.080.750,00 10.080.750,00 2.117 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

10.115.750,00 10.115.750,00 Soma do Programa

10.115.750,00 10.115.750,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

004 EDUCAÇÃO

401.000,00 401.000,00 2.010 VALORIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE SERVIDORES DA EDUCAÇÃO

401.000,00 401.000,00 Soma do Programa

401.000,00 401.000,00 Soma da SubFunção

306 Alimentação e Nutrição

004 EDUCAÇÃO

4.934.206,00 4.934.206,00 2.055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

4.934.206,00 4.934.206,00 Soma do Programa

4.934.206,00 4.934.206,00 Soma da SubFunção

361 Ensino Fundamental

004 EDUCAÇÃO

2.440.000,00 2.440.000,00 1.014 MELHORIAS E EXPANSÃO DA REDE FÍSICA DE ENSINO MUNICIPAL

2.000,00 2.000,00 1.036 INFRAESTRUTURA FISICA E PEDAGOGICA - PAR

1.000.000,00 1.000.000,00 1.043 CONSTRUÇÃ, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO
FUNDAMENTAL

70.792.242,00 70.792.242,00 2.061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

74.234.242,00 74.234.242,00 Soma do Programa

74.234.242,00 74.234.242,00 Soma da SubFunção

362 Ensino Médio

Página: 4 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 30

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

004 EDUCAÇÃO

31.000,00 31.000,00 2.062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA A ESTUDANTES DO ENSINO
MÉDIO

31.000,00 31.000,00 Soma do Programa

31.000,00 31.000,00 Soma da SubFunção

364 Ensino Superior

004 EDUCAÇÃO

227.000,00 227.000,00 2.097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO SUPERIOR

227.000,00 227.000,00 Soma do Programa

227.000,00 227.000,00 Soma da SubFunção

365 Educação Infantil

004 EDUCAÇÃO

689.205,00 689.205,00 1.015 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CRECHES

1.000.000,00 1.000.000,00 1.062 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO
INFANTIL

6.487.300,00 6.487.300,00 2.052 MANUTENÇÃO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHES

20.238.650,00 20.238.650,00 2.059 MANUTENÇÃO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ ESCOLA

28.415.155,00 28.415.155,00 Soma do Programa

28.415.155,00 28.415.155,00 Soma da SubFunção

366 Educação de Jovens e Adultos

004 EDUCAÇÃO

9.101.160,00 9.101.160,00 2.053 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS,ADULTOS E IDOSOS

9.101.160,00 9.101.160,00 Soma do Programa

9.101.160,00 9.101.160,00 Soma da SubFunção

367 Educação Especial

004 EDUCAÇÃO

3.753.860,00 3.753.860,00 2.060 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.753.860,00 3.753.860,00 Soma do Programa

3.753.860,00 3.753.860,00 Soma da SubFunção

368 Educação Básica

004 EDUCAÇÃO

318.000,00 318.000,00 1.013 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS
ESCOLAS

37.000,00 37.000,00 1.057 IMPLANTAÇÃO HORTAS, MINHOCÁRO E MELIPONÁRIO NAS ESCOLAS

8.000,00 8.000,00 2.017 MANUTENÇÃO DAS OFERTAS DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES

2.000,00 2.000,00 2.051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VALORIZAÇÃO DOS REMANESCENTES DO
QUILOMBO

14.950.000,00 14.950.000,00 2.054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES TRANSPORTE ESCOLAR

15.315.000,00 15.315.000,00 Soma do Programa

15.315.000,00 15.315.000,00 Soma da SubFunção

146.528.373,00 146.528.373,00 Soma da Função

13 Cultura

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

010 CULTURA, IDENTIDADE E TRADIÇÃO

13.000,00 13.000,00 2.133 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL

13.000,00 13.000,00 Soma do Programa

13.000,00 13.000,00 Soma da SubFunção

128 Formação de Recursos Humanos

010 CULTURA, IDENTIDADE E TRADIÇÃO

10.000,00 10.000,00 2.132 FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFESSORES DE ARTE

10.000,00 10.000,00 Soma do Programa

10.000,00 10.000,00 Soma da SubFunção

392 Difusão Cultural

010 CULTURA, IDENTIDADE E TRADIÇÃO

20.000,00 20.000,00 1.072 ADEQUAÇÃO E REFORMA DA CASA TREVO

21.000,00 21.000,00 1.075 ADEQUAÇÃO, ADAPTAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS
SOCIAIS E CULTURAIS

Página: 5 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 31

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

21.000,00 21.000,00 1.080 IMPLANTAÇÃO DE FANFARRAS E FILARMÔNICAS

50.000,00 50.000,00 1.081 CONSTRUÇÃO DE MUSEU MUNICIPAL

42.000,00 42.000,00 1.082 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS ARTÍSTICOS E FORMAÇÃO DOS ARTISTAS
LOCAIS

8.000,00 8.000,00 1.083 IMPLANTAÇÃO DE BIBLIOTECAS DIGITAIS

100.000,00 100.000,00 1.084 AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS BIBLIOTECAS ITINERÁRIA

640.638,76 640.638,76 2.035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES SETOR CULTURAL LEI PAULO GUSTAVO 

5.121.000,00 5.121.000,00 2.134 PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS E CULTURAIS

6.000,00 6.000,00 2.135 MANUTENÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA

13.320,00 13.320,00 2.137 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE CULTURA

45.000,00 45.000,00 2.138 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

8.000,00 8.000,00 2.140 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ASSOCIAÇÕES
LOCAIS NA ÁREA DE CULTURA

6.095.958,76 6.095.958,76 Soma do Programa

6.095.958,76 6.095.958,76 Soma da SubFunção

6.118.958,76 6.118.958,76 Soma da Função

14 Direitos da Cidadania

422 Direitos Indiv., Coletivos e Difusos

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

244.840,00 244.840,00 2.143 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

244.840,00 244.840,00 Soma do Programa

244.840,00 244.840,00 Soma da SubFunção

244.840,00 244.840,00 Soma da Função

15 Urbanismo

451 Infra-estrutura Urbana

003 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

569.000,00 569.000,00 1.006 CONSTRUÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE CEMITÉRIO MUNICIPAL

28.885.101,00 28.885.101,00 1.008 PAVIMENTAÇÃO ASFALTO/PARALELEPIPEDO E DRENAGEM DE VIAS
PÚBLICAS

10.000.000,00 10.000.000,00 1.063 CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE PRAÇAS PÚBLICAS

554.946,00 554.946,00 1.064 CONSTRUÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES/MULTIEVENTOS

3.000.000,00 3.000.000,00 1.065 REVITALIZAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL

500.000,00 500.000,00 1.067 IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL DO INTERIOR

600.000,00 600.000,00 1.068 REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO

700.000,00 700.000,00 1.069 EQUIPAMENTO DE PARQUE INFANTIL

4.000.000,00 4.000.000,00 1.085 AMPLIAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO 

45.436.303,00 45.436.303,00 1.086 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA - LAGOA DO PORCO A LAGES 

1.247.000,00 1.247.000,00 2.019 MANUTENÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

94.000,00 94.000,00 2.020 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

10.000,00 10.000,00 2.021 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

929.000,00 929.000,00 2.023 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

9.000,00 9.000,00 2.092 MANUTENÇAÕ DA USINA DE ASFALTO NO MUNICÍPIO

96.534.350,00 96.534.350,00 Soma do Programa

96.534.350,00 96.534.350,00 Soma da SubFunção

452 Serviços Urbanos

003 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.251.624,00 2.251.624,00 2.016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

11.000,00 11.000,00 2.043 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS E MERCADO MUNICIPAL

17.047.060,00 17.047.060,00 2.114 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS

19.309.684,00 19.309.684,00 Soma do Programa

19.309.684,00 19.309.684,00 Soma da SubFunção

115.844.034,00 115.844.034,00 Soma da Função

16 Habitação

482 Habitação Urbana

011 INTEGRAÇÃO E CIDADANIA

Página: 6 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 32

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

50.000,00 50.000,00 1.045 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

50.000,00 50.000,00 Soma do Programa

50.000,00 50.000,00 Soma da SubFunção

50.000,00 50.000,00 Soma da Função

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

003 INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

2.796.000,00 2.796.000,00 1.035 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA

70.000,00 70.000,00 1.044 REQUALIFICAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO

15.575.697,60 15.575.697,60 2.015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

18.441.697,60 18.441.697,60 Soma do Programa

18.441.697,60 18.441.697,60 Soma da SubFunção

18.441.697,60 18.441.697,60 Soma da Função

18 Gestão Ambiental

125 Normatização e Fiscalização

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

5.440,00 5.440,00 2.013 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

5.440,00 5.440,00 Soma do Programa

5.440,00 5.440,00 Soma da SubFunção

451 Infra-estrutura Urbana

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

10.000,00 10.000,00 2.012 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE DEPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

10.000,00 10.000,00 Soma do Programa

10.000,00 10.000,00 Soma da SubFunção

541 Preservação e Conservação Ambiental

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

6.000,00 6.000,00 1.004 REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS DE PROTEÇÃO PERMANENTE

4.000,00 4.000,00 1.018 IMPLANTAÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

10.000,00 10.000,00 Soma do Programa

10.000,00 10.000,00 Soma da SubFunção

542 Controle Ambiental

009 DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

447.000,00 447.000,00 2.018 MANUTENÇÃO DE PARQUES E ÁREAS VERDES

5.000,00 5.000,00 2.039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

761.000,00 761.000,00 2.112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE

19.420,00 19.420,00 2.113 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL PARA
DESENOLVIMENTO AMBIENTAL

1.232.420,00 1.232.420,00 Soma do Programa

1.232.420,00 1.232.420,00 Soma da SubFunção

1.257.860,00 1.257.860,00 Soma da Função

20 Agricultura

544 Recursos Hídricos

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

1.008.000,00 1.008.000,00 1.040 IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ÁGUA

1.008.000,00 1.008.000,00 Soma do Programa

1.008.000,00 1.008.000,00 Soma da SubFunção

608 Promoção Da Produção Agropecuária

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

410.000,00 410.000,00 2.025 IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL

406.900,00 406.900,00 2.026 APOIO AOS AGRICULTORES FAMILIARES GARANTIA SAFRA

9.000,00 9.000,00 2.029 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

825.900,00 825.900,00 Soma do Programa

Página: 7 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 33

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

825.900,00 825.900,00 Soma da SubFunção

1.833.900,00 1.833.900,00 Soma da Função

23 Comércio e Serviços

608 Promoção Da Produção Agropecuária

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

1.050.000,00 1.050.000,00 1.011 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EXPOSIÇÃO

1.050.000,00 1.050.000,00 Soma do Programa

1.050.000,00 1.050.000,00 Soma da SubFunção

691 Promoção Comercial

006 DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

13.000,00 13.000,00 1.010 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO HORTIFRUTI

12.000,00 12.000,00 2.024 MANUTENÇÃO E LIMPEZA DOS ESPAÇOS DE FEIRAS LIVRES

25.000,00 25.000,00 Soma do Programa

25.000,00 25.000,00 Soma da SubFunção

695 Turismo

007 DINAMISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

138.000,00 138.000,00 2.032 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE INCENTIVO AO TURISMO

768.320,00 768.320,00 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO

906.320,00 906.320,00 Soma do Programa

906.320,00 906.320,00 Soma da SubFunção

1.981.320,00 1.981.320,00 Soma da Função

26 Transporte

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

11.000,00 11.000,00 2.100 GESTÃO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO

11.000,00 11.000,00 Soma do Programa

11.000,00 11.000,00 Soma da SubFunção

11.000,00 11.000,00 Soma da Função

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

008 ESPORTE E LAZER

150.000,00 150.000,00 1.037 REESTRUTURAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS E GINÁSIOS
POLIESPORTIVOS

11.000,00 11.000,00 1.074 CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

657.826,00 657.826,00 1.076 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E GINÁSIOS POLIESPORTIVOS

23.000,00 23.000,00 1.077 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS DE AREIA NA SEDE E INTERIOR DO
MUNICÍPIO

50.000,00 50.000,00 1.078 CONSTRUÇÃO DE CENTRO POLIESPORTIVO

30.000,00 30.000,00 1.079 ADEQUAÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL

34.772,00 34.772,00 2.131 MANUTENÇÃO DE ESTÁDIO MUNICIPAL EGINÁSIO DE ESPORTES

95.000,00 95.000,00 2.136 MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE APOIO AO DESPORTO AMADOR

33.000,00 33.000,00 2.139 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES E
ATLETAS

39.000,00 39.000,00 2.141 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESPORTE E LAZER

5.000,00 5.000,00 2.142 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRINCANDO COM ESPORTE

1.128.598,00 1.128.598,00 Soma do Programa

1.128.598,00 1.128.598,00 Soma da SubFunção

1.128.598,00 1.128.598,00 Soma da Função

28 Encargos especiais

846 Outros Encargos Especiais

002 GESTÃO EFICAZ E DE QUALIDADE

1.551.635,00 1.551.635,00 2.027 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

13.691.000,00 13.691.000,00 8.888 ENCARGOS ESPECIAIS E ARMORTIZAÇÃO

15.242.635,00 15.242.635,00 Soma do Programa

15.242.635,00 15.242.635,00 Soma da SubFunção

15.242.635,00 15.242.635,00 Soma da Função

Página: 8 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 34

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo VII - DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME O VINCULO

ORÇAMENTO 2024
(Anexo 08, Lei nº 4.320/64)

Ordinário Vinculado Total Conta

99 Reserva de Contingência

997 Reserva Orçamentária do RPPS

055 PREVIDÊNCIA SOCIAL

2.000.000,00 2.000.000,00 9.998 RESERVA TÉCNICA RPPS

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma do Programa

2.000.000,00 2.000.000,00 Soma da SubFunção

999 Reserva de Contingência

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200.000,00 200.000,00 9.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

200.000,00 200.000,00 Soma do Programa

200.000,00 200.000,00 Soma da SubFunção

2.200.000,00 2.200.000,00 Soma da Função

497.284.014,36 Total da DESPESA

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Prefeito Municipal

CPF: 885.435.015-04

ELIENE SANTOS OLIVEIRA MASCARENHAS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC 024802-O

497.284.014,36

Página: 9 de 9 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 35

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

Código Descrição Valor R$

Ação Legislativa 11.940.000,00031

Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic. 835.600,00062

ADMINISTRAÇÃO GERAL 87.538.579,00122

Normatização e Fiscalização 54.440,00125

Formação de Recursos Humanos 475.000,00128

Policiamento 227.839,00181

Defesa Civil 31.260,00182

Assistência ao Idoso 6.000,00241

Assistência à Criança e ao Adolescente 664.900,00243

Assistência Comunitária 5.064.345,00244

Atenção Básica 35.726.311,00301

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 48.427.764,00302

Suporte Profilático e Terapêutico 2.000.000,00303

Vigilância Sanitária 2.300.940,00304

Vigilância Epidemiológica 1.629.250,00305

Alimentação e Nutrição 4.934.206,00306

Ensino Fundamental 74.234.242,00361

Ensino Médio 31.000,00362

Ensino Superior 227.000,00364

Educação Infantil 28.415.155,00365

Educação de Jovens e Adultos 9.101.160,00366

Educação Especial 3.753.860,00367

Educação Básica 15.315.000,00368

Difusão Cultural 6.095.958,76392

Direitos Indiv., Coletivos e Difusos 244.840,00422

Infra-estrutura Urbana 96.544.350,00451

Serviços Urbanos 19.309.684,00452

Habitação Urbana 50.000,00482

Saneamento Básico Urbano 18.441.697,60512

Preservação e Conservação Ambiental 10.000,00541

Controle Ambiental 1.232.420,00542

Recursos Hídricos 1.008.000,00544

Promoção Da Produção Agropecuária 1.875.900,00608

Promoção Comercial 25.000,00691

Turismo 941.080,00695

Desporto Comunitário 1.128.598,00812

Outros Encargos Especiais 15.242.635,00846

Reserva Orçamentária do RPPS 2.000.000,00997

Reserva de Contingência 200.000,00999

497.284.014,36Total

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Prefeito Municipal

CPF: 885.435.015-04

ELIENE SANTOS OLIVEIRA MASCARENHAS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC 024802-O

Quant. Registros: 39

Página: 1 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 36

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

Anexo XII - DESPESA POR SUBFUNÇÃO   ORÇAMENTO 2024

11.940.000 Ação Legislativa 835.600 Defesa do Inter. Públ. no Proc. Judic. 87.538.579 ADMINISTRAÇÃO GERAL
54.440 Normatização e Fiscalização 475.000 Formação de Recursos Humanos 227.839 Policiamento
31.260 Defesa Civil 6.000 Assistência ao Idoso 664.900 Assistência à Criança e ao Adolescente

5.064.345 Assistência Comunitária 35.726.311 Atenção Básica 48.427.764 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
2.000.000 Suporte Profilático e Terapêutico 2.300.940 Vigilância Sanitária 1.629.250 Vigilância Epidemiológica
4.934.206 Alimentação e Nutrição 74.234.242 Ensino Fundamental 31.000 Ensino Médio

227.000 Ensino Superior 28.415.155 Educação Infantil 9.101.160 Educação de Jovens e Adultos
3.753.860 Educação Especial 15.315.000 Educação Básica 6.095.958,76 Difusão Cultural

244.840 Direitos Indiv., Coletivos e Difusos 96.544.350 Infra-estrutura Urbana 19.309.684 Serviços Urbanos
50.000 Habitação Urbana 18.441.697,6 Saneamento Básico Urbano 10.000 Preservação e Conservação Ambiental

   DISTRIBUIÇÃO ORÇAMENTÁRIA   

Página: 2 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 37

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

Poder: 2 Poder Executivo  

Órgão: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade: 1001   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.005.1.007 CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPALPROJETO

30.096.588,00 44 -  INVESTIMENTOS

30.096.588,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.005.1.009 CONSTRUÇÃO DE SEDE DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

TIPO I OU II, AD E INFANTIL
PROJETO

155.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

155.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.005.1.012 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DA SAÚDEPROJETO

300.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

300.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.005.1.016 IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA ESCOLA - PSEPROJETO

12.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

16.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.005.1.017 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS DO SAMUPROJETO

200.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

200.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.005.1.020 AMPLIAÇÃO REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE

SAÚDE
PROJETO

486.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

714.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.200.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.302.005.1.022 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃOPROJETO

100.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

100.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.301.005.1.029 CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBSPROJETO

809.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

809.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.128.005.1.047 QUALIFICAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DA ÁREA DE SAÚDEPROJETO

42.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

16.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

58.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.005.1.048 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SAÚDEPROJETO

1.050.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.050.000,00 Total da Ação (PROJETO)
10.122.005.2.036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

3.193.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

8.302.820,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

144.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

11.639.820,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.066 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO -

TFD
ATIVIDADE

1.223.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.227.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.304.005.2.068 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIAATIVIDADE

2.054.940,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

244.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 1 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 38

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

2.300.940,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.303.005.2.069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICAATIVIDADE

1.992.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.000.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.305.005.2.070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDEATIVIDADE

1.326.250,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

266.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

37.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.629.250,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.071 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO AMBULATORIAL E HOSPITALARATIVIDADE

3.312.650,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

8.370.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

11.683.650,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDEATIVIDADE

17.788.917,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

12.911.074,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

366.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

31.065.991,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.073 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA MULHERATIVIDADE

5.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.074 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE

ASSISTÊNCIA EM SAÚDE
ATIVIDADE

1.016.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

16.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.032.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADEATIVIDADE

630.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

483.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.115.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMUATIVIDADE

298.840,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

842.946,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

1.143.786,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.077 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPSATIVIDADE

727.130,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.271.870,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.000.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.302.005.2.078 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃOATIVIDADE

189.740,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

96.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

293.740,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.125.005.2.079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

21.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

22.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 2 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 39

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

10.302.005.2.080 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE REGULAÇÃO E MARCAÇÃO DE
CONSULTAS E EXAMES

ATIVIDADE

257.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

156.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

413.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SORRIA CAMPO FORMOSOATIVIDADE

694.020,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

44.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

8.600,00 44 -  INVESTIMENTOS

746.620,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.301.005.2.099 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE ATÉ VOCÊATIVIDADE

35.700,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

522.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

567.700,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
10.122.005.2.102 IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL DE SAÚDEATIVIDADE

4.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

9.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

68.894.497,00 33.984.588,00 102.879.085,00 Total da Secretaria=

68.894.497,00 33.984.588,00 102.879.085,00 Total da Unidade=

68.894.497,00 33.984.588,00 102.879.085,00 Total do Órgão=

Órgão: 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CAMPO FORMOSO

Secretaria: 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Unidade: 0801   SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SADS

08.244.011.1.005 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO RESTAURANTE POPULARPROJETO

4.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

5.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.011.1.023 PROGRAMA MORANDO MELHORPROJETO

8.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

10.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.011.1.028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

SOCIOASSISTENCIAIS
PROJETO

33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Total da Ação (PROJETO)
08.244.011.1.050 IMPLANTAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DA CASA DA MULHERPROJETO

5.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

6.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.243.011.2.045 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELARATIVIDADE

165.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

30.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

196.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.011.2.090 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITOATIVIDADE

6.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

7.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.011.2.091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONALATIVIDADE

35.380,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

6.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Página: 3 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 40

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

43.380,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.122.011.2.121 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SEC MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL
ATIVIDADE

3.131.070,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.660.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

22.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

4.813.070,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.059.450,00 21.000,00 5.080.450,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0802   FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

08.244.011.1.021 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIALPROJETO

397.500,00 44 -  INVESTIMENTOS

397.500,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.011.1.028 CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS

SOCIOASSISTENCIAIS
PROJETO

36.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

46.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.011.1.033 IMPLANTAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES

COMPLEMENTARES DO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL
PROJETO

2.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

3.000,00 Total da Ação (PROJETO)
08.244.011.2.030 IMPLETAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLAATIVIDADE

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.011.2.031 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSBATIVIDADE

1.323.920,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.212.385,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

23.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.559.305,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.125.011.2.033 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS
ATIVIDADE

25.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

27.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.128.011.2.034 CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE TRABALHADORES DO SUASATIVIDADE

6.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.011.2.037 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAISATIVIDADE

511.400,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

511.400,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.011.2.041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIAATIVIDADE

145.120,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

634.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

38.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

817.120,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.011.2.042 IMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
ATIVIDADE

405.580,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

180.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

11.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

596.580,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

Página: 4 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 41

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

08.243.011.2.086 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS/PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ

ATIVIDADE

381.900,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

58.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

6.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

445.900,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.011.2.087 GESTÃO DO PROGRAMA ACESSUAS TRABALHOATIVIDADE

12.600,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

12.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

26.600,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.244.011.2.088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PETIATIVIDADE

17.460,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

9.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

28.460,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

5.021.365,00 446.500,00 5.467.865,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0803   FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

08.243.011.2.046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEATIVIDADE

16.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

17.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
08.243.011.2.096 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA
ATIVIDADE

5.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

23.000,00 23.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0804   FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

08.244.011.2.047 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROJETO DE TRABALHO SOCIALATIVIDADE

3.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

4.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

4.000,00 4.000,00 Total da Secretaria=

Unidade: 0805   FUNDO DO IDOSO

08.241.011.2.089 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO IDOSOATIVIDADE

5.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

6.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

6.000,00 6.000,00 Total da Secretaria=

10.113.815,00 467.500,00 10.581.315,00 Total da Unidade=

10.113.815,00 467.500,00 10.581.315,00 Total do Órgão=

Órgão: 6 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE CAMPO FORMOSO

Secretaria: 11 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAMPO FORMOSO

Unidade: 1101   INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL - CAMPO FORMOSO

09.122.055.1.025 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAMPO
FORMOSO

PROJETO

200.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.700.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.900.000,00 Total da Ação (PROJETO)
09.122.055.1.051 AQUISÇÃO DE VEÍCULO IPCFPROJETO

150.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

Página: 5 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 42

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
PR DA BANDEIRA - CENTRO

CNPJ: 13.908.702/0001-10 - CEP: 44.790-000 - CAMPO FORMOSO - BA

PROGRAMA DE TRABALHO DE ÓRGÃOS E ENTIDADES - SEGURIDADE SOCIAL   

EXERCÍCIO DE 2024

Atividade
Operações
Especiais

Projeto Conta
Grupo de
Despesa

Código
Reduzido

150.000,00 Total da Ação (PROJETO)
09.122.055.2.082 MANUTENÇÃO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIOATIVIDADE

940.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.135.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

200.000,00 44 -  INVESTIMENTOS

2.275.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)
09.122.055.2.083 MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕESATIVIDADE

33.100.000,00 31 -  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

150.000,00 33 -  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

33.250.000,00 Total da Ação (ATIVIDADE)

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Total da Secretaria=

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Total da Unidade=

35.525.000,00 3.050.000,00 38.575.000,00 Total do Órgão=

114.533.312,00 37.502.088,00 152.035.400,00 Total do Poder=

152.035.400,00 Total da DESPESA

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Prefeito Municipal

CPF: 885.435.015-04

ELIENE SANTOS OLIVEIRA MASCARENHAS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC 024802-O

Página: 6 de 6 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 43

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 44

DECRETODE ALTERAÇÃODEQDD

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 45

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 46

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.227 | Ano 12
07 de março de 2024

Página 47

Certificação Digital: Z1H4EA5G-KWZKGD7L-OPIODWRR-HKCAIMW2
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL
	REPUBLICAÇÃO DOS ANEXOS IV, V, VII, XII E PROGRAMA DE TRABALHO DA LOA 2024

	DECRETO
	DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD


		2024-03-07T10:25:16-0300




